ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 20 марта 2025 года адрес   

 Перовский районный суд адрес в составе судьи фио, при секретаре фио, помощника судьи фио, с участием государственных обвинителей в лице помощников Перовского межрайонного прокурора адрес фио, фио и фио, подсудимого ..., его защитников в лице адвокатов фио и ..., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

 ..., паспортные данные адрес, гражданина ..., со средне- специальным образованием, холостого, зарегистрированного по адресу: адрес, адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, ранее судимого:

 22.06.2017 года Люберецким городским судом адрес по ст. 228 ч. 1 УК РФ к 1 году и 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в течение 3 лет и 6 месяцев;

 20.06.2018 года мировым судьей судебного участка № 351 района Аэропорт адрес по ст. 264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком в течение 2-х лет;

 15.08.2018 года мировым судьей судебного участка № 337 адрес по ст. 264.1 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года, на основании ст. 73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы постановлено считать условным с испытательным сроком в течение 2 лет;

 31.10.2018 года мировым судьей судебного участка № 413 адрес по ст. 264.1 УК РФ с применением ст. ст. 70, 74 ч. 4 УК РФ (частично присоединено на отбытое наказание по приговорам Люберецкого городского суда адрес от 22.06.2017 года, мирового судьи судебного участка № 351 района Аэропорт адрес от 20.06.2018 года) к 2 годам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года;

 19.12.2018 года мировым судьей судебного участка № 98 адрес по ст. 264.1 ч. 1 УК РФ с применением ст. ст. 69 ч. 5, 74 ч. 4 УК РФ (частично сложено наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 413 адрес от 31.10.2018 года) частично присоединено наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 337 адрес от 15.08.2018 года) к 2 годам и 1 месяцу лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года;

 11.10.2021 года Кузьминским районным судом адрес по ст. 264.1 УК РФ 10 месяцам лишения свободы с применением ст. 69 ч.4, 70 УК РФ (частично присоединено наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 98 адрес от 19.12.2018 года) к лишению свободы сроком на 10 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года, освобожден 19.07.2022 года по отбытии срока наказания; 

 01.02.2024 года Пресненским районным судом адрес по ст. 228 ч. 2 УК РФ с применением ст. 70 УК РФ (частично присоединено наказание по приговору Кузьминского районного суда адрес от 11.10.2021 года) в виде лишения свободы сроком на 4 года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 1 год 6 месяцев и 14 дней, на основании ст. 73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы постановлено считать условным с испытательным сроком в течение 4 лет;

 Осужденного 20.02.2025 года Савеловским районным судом адрес по ст. 228 ч. 1 УК РФ с применением ст. 70, 74 ч. 4 УК РФ к 4 годам и 6 месяцам свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 4 месяца и 28 дней

 в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 222 ч. 3 п. «в», 223 ч. 1 УК РФ

УСТАНОВИЛ

... совершил незаконное приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия.

Он же, ..., совершил незаконную переделку огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения). 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.   

... в период времени с 01 мая 2024 года по 10 мая 2024 года, находясь у станции метро адрес по адресу: адрес, незаконно, в нарушение требований ст. ст. 3, 6, 7, 9, 9.1, 13, 16, 22, 25, 28 Федерального закона Российской Федерации от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» (с изменениями и дополнениями) и п. п. 19, 54, 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 814 от 21 июля 1998 года «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес», запрещающих ношение оружия и патронов юридическими и физическими лицами без получения в Федеральной службе войск национальной гвардии РФ или ее территориальных органах разрешения на хранение или хранение и ношение оружия», приобрел у неустановленного следствием лица пистолет серийный номер RFSIA 1911118672, переделанный самодельным способом из охолощенного пистолета «RETAY 84FS» калибра 9мм Р.А.К., производства Турции, путем запрессовки в него металлической трубки с гладким каналом, то есть запрещенный к обороту на адрес.

В дальнейшем ... в период времени с 01 мая 2024 года по 15 часов 10 минут 04 июня 2024 года, в нарушение вышеуказанного Федерального закона незаконно хранил указанный пистолет по месту жительства по адресу: адрес, а также носил его при себе.

В период времени с 01 мая 2024 года по 10 мая 2024 года ...., находясь на лавочке, расположенной вблизи дома № 3 по адрес адрес, самодельным способом, используя предмет, конструктивно схожий с шестигранным ключом, удалил перегородки из канала ствола вышеуказанного пистолета, тем самым незаконно переделал его. 

Таким образом, в конструкцию пистолета были внесены следующие изменения: пистолет серийный номер RFSIA 1911118672, переделан самодельным способом из охолощенного пистолета «RETAY 84 FS» калибра 9мм Р.А.К., производства Турции, путем удаления перегородок из канала ствола, запрессовки в него металлической трубки с гладким каналом и является короткоствольным, гладкоствольным огнестрельным оружием калибра близкого к 6,6 мм. Пистолет пригоден к производству выстрелов холостыми патронами калибра 9 мм Р.А.К. и металлическими свинцовыми пулями диаметром 6,5 мм путем раздельного заряжания, а так же патронами травматического действия калибра 9 мм Р.А. 

Переделанное огнестрельное оружие, в нарушение вышеуказанного Федерального закона ... незаконно хранил по месту жительства по адресу: адрес, без цели сбыта до 15 часов 10 минут 04 июня 2024 года, после чего, забрал его, незаконно носил при себе за поясом надетых на нем джинс, на территории адрес – адрес Москвы до 16 часов 03 минут 04 июня 2024 года, когда он был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе его личного досмотра, проводимого по адресу: адрес период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 25 минут того же дня изъяли у ... вышеуказанный пистолет серийный номер RFSIA 1911118672.

Допрошенный в качестве подсудимого ... свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и в судебном заседании 03.03.2025 года показал, что 04 июня 2024 года, примерно за 10 минут до его задержания сотрудниками полиции по адресу: адрес, около магазина «Пятерочка», он отдыхал с ребятами. Там же у ранее незнакомого мужчины он за сумма купил пистолет, который стрелял холостыми патронами. Данный мужчина ушел в сторону, а его после этого у д. 3 по адрес адрес задержали сотрудники полиции, которые изъяли данный пистолет. Приобретенный пистолет он не переделывал и патроны к нему не приобретал. Ранее данные показания в ходе предварительного следствия он не подтверждает, поскольку оговорил себя под давлением сотрудников полиции.

В судебном заседании 20.03.2025 года ... показал, что полностью признает себя виновным в предъявленном ему обвинении и подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного следствия.

В связи с наличием противоречий в показаниях подсудимого ... в судебном заседании были оглашены и исследованы его показания, данные в ходе предварительного следствия в присутствии защитника.

Так, допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ... показал, что в начале мая 2024 года он с помощью своего мобильного телефона просматривал объявления о продаже охолощенного оружия. Примерно в середине мая 2024 года, он нашел объявление в интернет-магазине о продаже охолощенного пистолета, который стреляет холостыми патронами (адрес и название магазина он не запомнил, ссылка на страничку магазина не сохранилась), стоимостью сумма и решил приобрести понравившийся ему пистолет. Далее, он в этот же день (точную дату не помнит) созвонился с продавцом (номер телефона был указан на сайте) и договорился вечером о встрече возле станции метро адрес адрес. После чего он в этот же день приехал к станции метро по адресу: адрес адрес, где встретился с неизвестным ему ранее мужчиной, который передал ему коробку с пистолетом и документы на него, а он ему за это передал денежные средства в размере ... и направился к месту фактического проживания, а именно: адрес, где и хранил в последствии данный пистолет. Он неоднократно просматривал видеоролики, связанные с переделкой охолощенных пистолетов в пригодные для стрельбы травматическими патронами. После просмотра очередного видеоролика он решил попробовать переделать купленный им охолощенный пистолет. Далее он, посветив в канал ствола пистолета, увидел, что для удаления перегородки необходим ключ из шести граней (шестигранник), однако у него такого ключа дома не оказалось. В связи с тем, что у него не оказалось шестигранника, он позвонил своему знакомому и спросил, имеется ли у него такой ключ, на что тот ответил согласием и он решил в этот же день поехать и забрать его. После чего он приехал в адрес по адресу: адрес, где возле подъезда встретился с Артемом, который передал ему набор шестигранников. О том, с какой целью ему понадобился данный ключ, и о том, что у него при себе имеется пистолет, он Артему не пояснял. После того как Артем передал ему набор ключей, они какое-то время еще поговорили возле его подъезда, после чего Артем направился по своим делам в неизвестном ему направлении, а он решил пойти посидеть на лавочке на аллее, находящейся недалеко от дома № 3 по адрес адрес. Присев на свободную лавочку, он с помощью шестигранника выкрутил заглушку из канала ствола, после чего выкинул перегородку в урну рядом с лавочкой. Спустя некоторое время он направился в сторону дома, где через интернет-магазин он купил 5 патронов травматического действия калибра 9 мм за сумма. 03 июня 2024 года, в вечернее время, он решил опробовать пистолет и пострелять из него травматическими патронами. Для этого в вечернее время он направился в лесопарк в районе адрес адрес и произвел один выстрел в дерево. После выстрела гильза застряла в пистолете. Он вытащил магазин из рукоятки пистолета и в этот момент на землю упали два патрона. Так как было темно, он не стал их искать, а направился к месту фактического проживания, а именно: адрес, где он разобрал пистолет и извлек застрявшую гильзу, которую впоследствии выбросил где-то на улице. Далее, собрав пистолет, он убрал его в свои личные вещи. 04 июня 2024 года, в дневное время, он взял пистолет, 2 (патрона) и направился к своему знакомому по имени ..., полных анкетных данных и места его жительства он не знает. Знает только, что тот живет недалеко от дома № 3 по адрес адрес. Пистолет он хотел после встречи с Артемом отвезти в деревню. Когда он подъехал к указанному дому на такси, Артем его уже ждал на площадке у магазина «Дикси», который расположен по указанному адресу: адрес. Через некоторое время Артем сказал, что ему нужно домой на несколько минут и ушел, а он остался его ждать у магазина. В этот момент к нему подошли ранее неизвестные ему молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявив служебные удостоверения. Так как при нем находился пистолет, который он ранее приобрел и переделал для стрельбы травматическими патронами, он начал нервничать. Затем сотрудники полиции попросили предъявить документы, удостоверяющие его личность и поинтересовались, что он делает по данному адресу. Он пояснил, что паспорта при себе не имеет, так как его утерял, однако назвал свою фамилию, имя, отчество и адрес фактического проживания. После чего сотрудники полиции спросили, имеется ли при нем, что-нибудь запрещенное? На что он решил признаться и пояснил, что у него при себе находится незарегистрированный травматических пистолет, который он хранил без лицензии. После чего в присутствии понятых (мужского пола) был произведен его личный досмотр, в ходе которого из правой штанины, надетых на нем джинс синего цвета, был изъят пистолет, который он ранее переделал для стрельбы травматическими патронами. Из переднего правого кармана джинс надетых на нем, был изъят один патрон травматического действия, калибра 9мм, из заднего правого кармана надетых на нем джинс, был изъят магазин от пистолета, в котором находился один травматический патрон. О том, что переделка оружия подпадает под уголовную ответственность он знал. Свои вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Показания дает добровольно, без оказания на него физического и морального принуждения со стороны сотрудников полиции. ...

Суд, выслушав подсудимого, свидетелей, огласив показания свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, считает, что вина подсудимого установлена и подтверждается совокупностью следующих собранных по делу доказательств.

Показаниями свидетеля фио, из которых следует, что она работает в отделе МВД России по адрес в должности старшего дознавателя отдела дознания. 04 июня 2024 года она находилась на суточном дежурстве в ОМВД России по адрес. Из дежурной части ОМВД России по адрес поступил вызов на выезд по факту незаконного оборота оружия. По прибытии на место происшествия она с участием эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес фио, начальника 7 отделения ОУР УВД по адрес ГУ МВД России по адрес фио, задержанного ..., с участием понятых фиоА. и фио, в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 05 минут 04 июня 2024 года произвела осмотр места происшествия по адресу: адрес. Перед началом производства осмотра места происшествия она разъяснила всем участникам следственного действия их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия был осмотрен заасфальтированный участок местности, размером 3х3 метра, расположенный, примерно в 5 метрах с правой стороны от входа в магазин «Дикси» у стены здания. В ходе осмотра места происшествия начальник 7 отделения ОУР УВД по адрес ГУ МВД России по адрес фио пояснил, что на осматриваемом участке местности по подозрению в совершении преступления был задержан фио фио окончании осмотра места происшествия, все участники ознакомились с протоколом путем личного прочтения, после чего поставили свои подписи, подтвердив тем самым правильность составления протокола. ...

Показаниями свидетеля фио, из которых следует, что он работает в отделе МВД России по адрес в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по адрес. В ОУР ОМВД России по адрес поступила оперативная информация о том, что на территории адрес находится мужчина, который может быть причастен к совершению преступлений, направленных на незаконный оборот оружия на адрес. С целью отработки полученной информации было принято решение провести оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установления и задержание вышеуказанного гражданина. Так, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что неизвестный мужчина по имени фио может находиться в районе адрес адрес 04 июня 2024 года и иметь при себе оружие и патроны к нему. С целью задержания вышеуказанного гражданина ими в ходе выполнения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» была отождествлена личность подозреваемого в совершении преступления. После чего, он совместно начальником 7 отделения ОУР УВД по адрес ГУ МВД России по адрес фио отследили местонахождение подозреваемого в совершении преступления и выехали на адрес его возможного местонахождения. 04 июня 2024 года, примерно в 16 часов 03 минуты, они приехали по адресу: адрес, где задержали гр. ..., ...паспортные данные, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, после чего доставили его в отделение полиции, расположенное по адресу: адрес. Мер физического или морального воздействия со стороны сотрудников полиции на ... оказано не было. ...

Аналогичными показаниями свидетеля фио (начальника 7 отделения ОУР УВД по адрес ГУ МВД России по адрес), из которых также следует, что он в присутствии понятых фио и фиоА. произвел личный досмотр ... В ходе личного досмотра у гр. ..., проводимого 04 июня 2024 года в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 25 минут по адресу: адрес было обнаружено и изъято: из правого кармана надетых на него джинсов был обнаружен и изъят 1 патрон травматического действия калибра 9 мм фио заднего правого кармана джинсов, надетых на него был изъят магазин от пистолета с 1 снаряженным патроном внутри. Из правой штанины джинсов гр. ... был самостоятельно извлечен пистолет «RETAY 84 FS № RFSIA 1911118672 (данный пистолет изначально находится за поясом, но в ходе проведения личного досмотра провалился внутрь джинсов, надетых на него). Из правого заднего кармана джинсов, надетых на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «IPhone 12». ...

Показаниями свидетеля фиоА., который показал, что 04 июня 2024 года он был приглашен сотрудниками полиции для участия в проведении личного досмотра ранее неизвестного ему фио Совместно с сотрудниками полиции и еще одним понятым по адресу: адрес период времени с 17 часов 10 минут 04.06.2024 г. по 17 часов 25 минут 04.06.2024 г. в присутствии него и второго понятого мужского пола был произведен личный досмотр фио Перед проведением личного досмотра гр. ... были разъяснены его права и обязанности. Понятым также были разъяснены права и обязанности, после чего был произведен личный досмотр гр. ... в ходе которого сотрудником полиции, производившим досмотр, было обнаружено и изъято: из правого кармана надетых на него джинсов был обнаружен и изъят 1 патрон травматического действия калибра 9 мм фио заднего правого кармана джинсов, надетых на него был изъят магазин от пистолета с 1 снаряженным патроном внутри. Из правой штанины джинсов гр. ... был самостоятельно извлечен пистолет «RETAY 84 FS № RFSIA 1911118672 Из правого заднего кармана джинсов, надетых на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «IPhone 12»;

Аналогичными показаниями свидетеля фио;

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, из которого следует, что был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: адрес. В ходе осмотра места происшествия лицо, участвующие в осмотре места происшествия – фио пояснил, что гр. ... был задержан на данном участке местности по подозрению в совершении преступления. ...

Протоколом личного досмотра, из которого следует, что в ходе личного досмотра ... было обнаружено и изъято: из правого кармана надетых на него джинсов был обнаружен и изъят 1 патрон травматического действия калибра 9 мм фио заднего правого кармана джинсов, надетых на нем был изъят магазин от пистолета с 1 снаряженным патроном внутри. Из правой штанины джинсов гр. ... был самостоятельно извлечен пистолет «RETAY 84 FS № RFSIA 1911118672 (данный пистолет изначально находится за поясом, но в ходе проведения личного досмотра провалился внутрь джинсов, надетых на нем. Из правого заднего кармана джинсов, надетых на нем был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «IPhone 12». (...

Протоколом осмотра предметов, из которого следует, что был осмотрен мобильный телефон марки «IPhone 12», изъятый в ходе личного досмотра ...

Заключением эксперта № 1125, из которого следует, что представленный на экспертизу пистолет серийный номер RFSIA 1911118672, переделан самодельным способом из охолощенного пистолета «RETAY 84 FS» калибра 9мм Р.А.К., производства Турции, путем удаления перегородок из канала ствола, запрессовки в него металлической трубки с гладким каналом и является короткоствольным, гладкоствольным огнестрельным оружием калибра близкого к 6,6 мм. Пистолет пригоден к производству выстрелов холостыми патронами калибра 9 мм Р.А.К. и металлическими свинцовыми пулями диаметром 6,5 мм путем раздельного заряжания, а также патронами травматического действия калибра 9 мм Р.А. 

Представленные на экспертизу вместе с пистолетом два патрона изготовлены промышленным (заводским) способом, относятся к патрону с резиновой пулей калибра 9 мм Р.А. и предназначены для использования в огнестрельном оружии ограниченного поражения калибра 9 мм фио патрона пригодны для производства выстрелов. ...

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей, из которого следует, что был осмотрен короб с находящимся внутри пистолетом «RETAY 84 FS» с серийным номером RFSIA 1911118672, магазином и двумя гильзами, изъятыми в ходе личного досмотра ..., проводимого 04 июня 2024 года по адресу: адрес. ...

Протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей, из которого следует, что обвиняемый ... указал на места переделки и ношения огнестрельного оружия, а также полностью рассказал хронологию преступной деятельности, направленной на незаконный оборот оружия на адрес. ...

 Приведенные судом выше доказательства суд признает достоверными, имеющими отношение к рассматриваемому уголовному делу, полученными с соблюдением требований УПК РФ и достаточными для постановления по делу приговора.

 Оценивая показания подсудимого ..., суд признает соответствующими действительности его показания, данные на стадии предварительного расследования и в судебном заседании от 20.03.2025, поскольку данные показания соответствуют обстоятельствам дела и согласуются с другими доказательствами по делу.

 Объективных данных о том, что в ходе предварительного расследования в отношении ... применялись недозволенные методы ведения следствия, в судебном заседании не установлено, в связи с чем показания подсудимого ... в судебном заседании от 03.03.2025 года суд расценивает как способ смягчения ответственности за содеянное.

 Суд исключает из обвинения ... по ст. 222 УК РФ квалифицирующий признак «использование информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», поскольку лишь то обстоятельство, что ... посредством сети «Интернет» нашел объявление о продаже пистолета, не может свидетельствовать о том, что он совершал активные действия, направленные на незаконные операции с оружием с использованием информационно-телекоммуникационной сет «Интернет».

 Действия ... суд квалифицирует по ст. 222 ч. 1 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия.

 Действия ... суд квалифицирует по ст. 223 ч. 1 УК РФ, поскольку он совершил незаконную переделку огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения).

 При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, который ранее судим.

 ... имеет положительные характеристики, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, поскольку подтвердил свои признательные показания в ходе проверки показаний на месте, имеет на иждивении родителей пенсионного возраста, свою вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, учитывается состояние здоровья подсудимого и его родителей.

 Данные обстоятельства суд учитывает как смягчающие наказание.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступлений суд учитывает в качестве смягчающего обстоятельства в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

 В ходе предварительного следствия ... была проведена амбулаторная судебно- психиатрическая экспертиза, по выводам которой ... в периоды, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время. У ... обнаруживается синдром зависимости от стимуляторов (МКБ-10 F15.2). Однако указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой (бред, обманы восприятия и др.) и не лишали ... способности в периоды инкриминируемых деяний, в том числе и в полной мере, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В периоды инкриминируемых деяний у ... не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время ... также мог и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ... не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизма) у ... в настоящее время нет. С учетом наличия у ... синдрома зависимости от стимуляторов (наркомании), ему целесообразно прохождение лечения, медицинской реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения, предусмотренных ст. 72.1 УК РФ, противопоказаний к такому лечению у него нет. .... С данным заключением суд полностью соглашается.

 Таким образом, исходя из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, принимая во внимание характер и общественную опасность совершенных преступлений, суд полагает, что наказание подсудимому ... должно быть назначено виде лишения свободы, поскольку с учетом всех приведенных выше обстоятельств, по убеждению суда, только данный вид наказания будет являться соразмерным содеянному подсудимым, достигнет цели восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и будет служить действенной мерой для предупреждения совершения им новых преступлений.

 С учетом отсутствия каких- либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также отсутствием других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ... преступлений, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания за преступление, предусмотренное ст. 222 ч. 1 УК РФ положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ.

 С учетом фактических обстоятельств преступления и личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории тяжести преступлений, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

 При наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ, с учетом отсутствия отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания по преступлениям, предусмотренным ст. ст. 222 ч.1, 223 ч.1 УК РФ, применяет положение, предусмотренное ст. 62 ч. 1 УК РФ.

 Суд считает нецелесообразным назначение подсудимому ... дополнительного наказания по ст. 222 ч. 1 УК РФ.

 Вместе с тем, данные о личности ..., его положительные характеристики, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, имущественного положения, в совокупности позволяют сделать вывод об их исключительности, и при назначении наказания за преступление, предусмотренное ст. 223 ч. 1 УК РФ, применить ст. 64 УК РФ, назначив наказание в виде лишения свободы без применения обязательного дополнительного наказания в виде штрафа.

 Суд считает невозможным применение в отношении ... ст. 73 УК РФ- условного осуждения.

 В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ суд назначает ему отбывание наказания ... в исправительной колонии общего режима.

 На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ

 ... признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 222 ч. 1, 223 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание:

 По ст. 222 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на три года;

 По ст. 223 ч. 1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на три года и шесть месяцев.

 На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ... наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года и шесть месяцев.

 На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ назначенное наказание частично сложить с наказанием, назначенным по приговору Савеловского районного суда адрес от 20.02.2025 года, и окончательно назначить ... наказание в виде лишения свободы сроком на пять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 4 месяца и 28 дней.

 Срок отбытия наказания ... исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

 На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ... с 10.02.2025 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

 Меру пресечения ... до вступления приговора в законную силу оставить прежней- содержание под стражей.

 Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «IPhone 12» оставить по принадлежности у осужденного ...; пистолет «RETAY 84 FS» с серийным номером RFSIA 1911118672 с магазином, 2 гильзы от патрона калибра 9 мм Р.А.,- уничтожить.

 Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок, но с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции непосредственно, либо путем использования систем видеоконференц-связи.

 Судья: ...